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Abstract

I denna rapport har jag, baserat på intervjuer, litteraturstudier av vetenskaplig litteratur 

och populärvetenskapliga artiklar samt egna musikanalyser, sammanfattat kännetecken 

eller detaljer i popmusik från 1980-talet som kan sägas vara typiska soniska markörer 

för den tiden. 1980-talet var en övergångsperiod från det analoga till det digitala, och en

stor mängd ny musikteknologi som digitala syntar, trummaskiner och 

inspelningsutrustning kom ut på marknaden, vilket bidrog till en hel del nya sound inom

popmusiken. Teknologin hade således stor påverkan på hur musiken lät, men även 

användandet av saxofon, stora sångreverb och fade-outs kan ses som typiska 

kännetecken för 1980-talets popmusik.

Låtar med 1980-talskänsla sägs ha haft ett uppsving på 2010-talet, och det finns en del 

stora artister idag som använder sig av soniska markörer från 1980-talet i sin musik. Det

finns dock centrala skillnader mellan den genuina 1980-talsmusiken och dagens 

popmusik med referenser till 1980-talet, när det gäller utrustning, mixning och 

låtstruktur. Dessa moderna poplåtar förstärks ofta av 1980-talsestetik i form av en 

passande musikvideo. Därmed anser jag denna form av sporadiska inkludering av 

soniska markörer för 1980-talet i modern popmusik, vara en medveten flirt med 1980-

talet och inte en grundläggande och bestående del av dessa artisters sound. Denna trend 

är i det stora hela inte särskilt omfattande och hittas, trots enstaka stora hits på 

topplistorna idag, främst inom TV-spel, TV-serier och filmer, under begreppet 

synthwave. 
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1 Inledning

80-talsmusik har alltid haft en speciell plats i mitt musikhjärta, förmodligen för att det är den 

musik jag växte upp med. Men när jag tänker tillbaka på 1980-talet får jag en känsla av 

sorglöshet och att allt var möjligt. Man brukar även prata om ”det glada 80-talet” tack vare 

den högkonjunktur Sverige befann sig i då. Allt kändes enklare på något vis. Bandet The 

Midnight som skapar musik med 1980-talsreferenser tror att 1980-talet hade en oskuldsfullhet

som många längtar efter (Holden, 2020). TV-spel, som var en relativt ny företéelse, erövrade 

världen och intog de svenska hemmen, medan film och popmusik förblev en stor del av 

ungdomarnas vardag. 

Med denna undersökning ville jag gå på djupet med och bena ut vad det är i musiken från 

detta decennium som behagar mig, för 1980-talets sound och estetik är något av en 

vattendelare. Chris Willman (2022) anser att 1980-talsmusik har oförtjänt dåligt rykte, att 

många minns det speciella modet och de överdrivna effekterna istället för det han anser att 

decenniet faktiskt var, en av popmusikens höjdpunkter.

Är det följaktligen endast en form av nostalgi för oss som växte upp då eller finns det 

märkbara kännetecken i musiken som kan kopplas till 1980-talet och som även tilltalar en 

nutida publik som inte levde under 1980-talet? Vad är det som gör att popmusiken från det 

decenniet låter som den låter? Finns det musikinstrument eller annan musikutrustning, 

effekter, produktionstekniker, ackordföljder, spelstilar, sångsätt, harmonier osv. som var 

typiska för 1980-talet? Stora artister idag som Dua Lipa, The Weeknd och Taylor Swift sägs 

ha influerats av 1980-talets musik, men vad innebär det egentligen? Syftar man då på själva 

musiken eller handlar det t.ex. om musikvideon eller skivomslaget med 1980-talsestetik?
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1.1 Syfte och frågeställningar

Musik med ett retrosound och kopplingar till 80-talet har varit populärt de senaste åren i 

filmer som Drive, spel som Hotline Miami och TV-serier som Stranger Things. Det har 

således förekommit en sorts revival av musik med ”80-talskänsla” det senaste decenniet 

(Holden, 2020). Trots det finns det få vetenskapliga texter skrivna på ämnet. Det finns 

däremot en del populärvetenskapliga texter som t.ex. musiktidsskrifter och nyhetssidor. Horn 

(2003) anser att popmusik överlag är ett område som det forskats lite på och att bristen på 

vetenskapliga arbeten inom området bidrar till osäkerhet kring bl.a. terminologi, metodik och 

kreativitetens natur. 

Jag har tidigare gjort en studie 80-talets popsound i dagens musik på detta område, som delvis

ligger till grund för det här arbetet. Med detta arbete vill jag bekräfta resultatet, men även 

ytterligare fördjupa mig i ämnet genom att inta ett annat perspektiv. Det tidigare arbetet 

utfördes genom litteraturstudier av populärvetenskapliga artiklar och egna musikanalyser. 

Syftet med detta arbete är att genom kvalitativa intervjuer med fyra musikproducenter ge en 

samlad bild av vad de anser är utmärkande drag för 1980-talets populärmusik, samt utröna på 

vilket sätt dessa kännetecken kan tänkas leva kvar i dagens musik, och exemplifiera detta. 

Denna studie är tänkt att även kunna användas av musikproducenter som idag vill återskapa 

”80-talssoundet”. 

Utifrån syftet formulerades följande två övergripande forskningsfrågor:

 Vad är typiska kännetecken för 1980-talets popmusik?

 På vilket sätt kan dessa höras i nutida musiksammanhang?

Genom att få svar på ovanstående frågor anser jag mig även kunna besvara hur man som 

musikproducent idag ska gå tillväga om man vill skapa en poplåt med 1980-talskänsla, vilket 

gör mitt arbete till en form av tillämpad forskning (Booth, 2004).

1.2 Avgränsning

Populärmusik är ett brett begrepp som kan innefatta många olika genrer så som rock, hip-hop 

o.s.v. Warner (2003) skriver att det inte är helt enkelt att definiera vad popmusik är, och att 
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man med begreppet popmusik avser en speciell typ av populärmusik. För att minska 

omfattningen på mitt arbete ligger fokus på popmusik, framför allt elektronisk popmusik, och 

alltså inte rock eller andra musikgenrer trots att det är möjligt att utföra ett liknande arbete och

göra intressanta upptäckter även där. Det är svårt att helt undgå att nämna andra musikstilar, 

men dessa kommer inte att vara min prioritet. Vid urvalet av poplåtar till det egna 

analysarbetet utgick jag från min egen erfarenhet, olika spellistor samt litteratur.

Även om många förknippar 1980-talet med det speciella klädmodet, musikvideon eller 

frisyrerna låg fokus i mitt arbete på analys av själva musiken och produktionerna, för att se 

om musiken i sig är kännetecknande och identifierbar utan estetiken för 1980-talet.

2 Tidigare forskning och teori

Följande kapitel fungerar som bakgrund till mitt arbete om 1980-talets popsound och dess 

fortlevnad i dagens musik. Jag vill med denna del beskriva kunskapsläget och jämföra olika 

forskningsresultat med varandra, samt lyfta fram och behandla några begrepp som jag valt att 

använda som teoretisk grund för min forskning.

När man som jag valt att titta tillbaka på musik från en svunnen tid bör man ifrågasätta 

anledningen till det. Jag anser det därför vara angeläget att uppmärksamma begreppet 

nostalgi, och betydelsen av det samt ta reda på vad det är som frambringar det, och vad det är 

som gör att så många är nostalgiska över just 1980-talet. Det finns flera teorier om otidsenliga

epokers återkomst, en teori av Reynolds (2010) implicerar att stilar går i 20-årscykler, d.v.s. 

att de blir omoderna men återuppstår 20 år senare. Detta skulle kunna vara en förklaring till 

1980-talets återfunna popularitet och något jag går in på senare i detta kapitel.

För att kunna identifiera olika sound behöver jag först ta reda på vad som menas med sound, 

hur man kan känna igen ett sound, samt vilka aspekter av musik som bidrar till att skapa ett 

sound. Här lyfts teknik och annan inspelningsutrustning fram som mer formgivande för ett 

popsound är de mer traditionella text och melodi. Orsakerna till varför man sedan som artist 
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vill återskapa soundet från andra band och tidsperioder kan vara många. Syftet kan vara 

ekonomiskt eller rent av underhållande. Jag berör begreppet retro där man strävar efter att så 

noggrannt som möjligt återskapa t.ex. musik från en nära gången tid. Detta i ett försök att 

framkalla känslan från den tiden.

Avslutningsvis behandlar jag teorin om sonic markers (Askerøi, 2013), ett begrepp som ligger

till grund för mitt arbete och som innebär att vi kan identifiera olika musikstilar och 

tidsperioder genom upprepade detaljer i musiken. För att urskilja dessa bör man analysera 

sångsätt, spelstil och inspelningsutrustning. Framför allt inspelningsteknik verkar skilja sig åt 

mellan olika decennier p.g.a den ständiga utvecklingen och är således en utmärkt representant 

för en viss tid och dess sound, något som är värdefullt och användbart vid min egen forskning.

2.1 Nostalgi

Buchanans artikel Deleuze and popular music, why is there so much 80s music on the Radio 

today? (2009) handlar om hur han genom kulturella studier tittar på nostalgins viktiga 

betydelse för uppskattningen av modern popmusik, främst då 1980-talets. Han anser att vi 

lyssnare ofta kopplar ihop en låt med privata associationer vilket har lika stor vikt för oss som 

låten själv. Han skriver om musikens effekt och hur den påverkar oss, att nostalgi är inbyggd i

en låts struktur och framför allt i en repetitiv refräng. En enkel och upprepad poprefräng gör 

att vi vill lyssna till en och samma låt om och om igen. Låten blir på så vis en del av oss själva

och vårt liv. En viktig del av vår förståelse för nostalgi, enligt Buchanan, erhåller vi därför 

genom att studera oss själva som lyssnare. 

Nostalgi har även betydelse inom marknadskapitalism. Det är kostsamt att producera ny 

musik och äldre musik har redan bevisats fungera tidigare vilket innebär en mindre 

ekonomisk risk. Bourdieu myntade begreppet diversity within homogeneity, fritt översatt 

”mångfald inom homogenitet”. Buchanan (2009) lyfter fram detta som ett lyckat koncept att 

applicera även inom popmusiken. Det finns otaliga exempel på band som försöker låta likt ett 

annat.
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2.2 Retro

En strävan bland vissa artister att försöka efterlikna ett annat bands sound är något som 

Reynolds anser blev allt vanligare från mitten av 1980-talet och framåt (Reynolds, 2011). 

Man försökte skapa något som folk känner igen, och göra det så exakt som möjligt in i minsta 

detalj. Ett fenomen som är kopplat till detta är något Reynolds kallar för retro sound, alltså 

musik skapad för att avsiktligt framkalla ett nära förflutet. Enligt Reynolds finns det inget som

konkurrerar med populärmusik när det gäller att effektivt framkalla stämningen från en 

specifik tidsperiod.

Med begreppet retro anspelar man på en relativt nära tidsperiod där en korrekt minnesbild 

krävs. Det bör finnas lättillgänglig dokumentation så att man på ett precist sätt kan 

reproducera det förflutna oavsett om det är en film-, musik- eller modestil (Reynolds, 2011). 

Det använder det förflutna som ett arkiv av material ur vilket det utvinner kapital genom att 

återanvända och kombinera olika element som är representativa för den tiden. Fokus ligger 

inte på att vara akademiskt eller puristiskt, utan ska vara roligt och underhållande, och har 

egentligen mer gemensamt med nuet än det förflutna det försöker återuppväcka. 

Vidare har Reynolds myntat begreppet retro twin, med vilket han menar att varje årtionde har 

en ”tvilling”. Reynolds anser ha noterat en 20-årscykel mellan det att en viss stil kommer till 

och dess revival, sett ur ett retroperspektiv (Reynolds, 2010). Exempelvis så fick 1950-talets 

rock´n´roll ett uppsving på 1970-talet. På samma sätt återupplivades 1980-talet på 2000-talet. 

När det kommer till 1980-talets revival visar den dock inget tecken på att falna av och 

fortsätter inpå 2010-talet.

2.3 Sound

Även Segura anser att 80-talet hade en revival under 2010-talet som visar sig både i filmer 

och inom musik. I den vetenskapliga rapporten Nostalgia ON: Sounds evoking the zeitgeist of 

the eighties har Segura undersökt vad ett sound är, samt vilken betydelse tekniken har för 

kreativiteten (Segura, 2019). Fokus i hennes rapport ligger på 1980-talet och dess musik som 

hon anser påverkats kraftigt av den mängd ny teknik och utrustning för musikinspelning och 
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produktion som dök upp då. Även Buchanan menar att 1980-talet bestod av en rad tekniska 

uppfinningar som gav musiken ett visst sound och därmed även en viss stämning (Buchanan, 

2009). Segura går så långt som att påstå att det endast är genom att använda den tidens 

förmedlande teknologier som vi kan skapa ljud som framkallar 1980-talets tidsanda.

Théberge säger att sound i musik har stor kommersiell och estetisk betydelse, och hävdar att 

det till och med tävlar med text och melodi om vilket som bättre kännetecknar samtida 

populärmusik (Théberge, 1997). Datoriserad inspelningsutrustning, samt utvecklingen av 

syntar, MIDI och samplingsteknik är viktiga delar i varför Théberge anser 1980-talet vara en 

höjdpunkt för utvecklingen av musikproduktion, vilket i sin tur hade stor inverkan på hur 

musiken lät, producerades och konsumerades.

Denna syn delas även av Segura som anser att de stora förändringar som skedde under 1980-

talet inverkade både på hur man konsumerade och skrev musik, samt musikens sound i stort 

(Segura, 2019). Popmusikens sound, anser hon, definieras till större delen av de processer och

teknologier som används i produktionen, t.ex. eq, reverb och ljudbild, än de mer traditionella 

parametrar som harmoni, melodi och rytm som lyfts fram inom bl.a. klassisk musik. 1980-

talets popmusikproducenter utforskade i större utsträckning inspelningsteknik som ett sätt att 

forma ljudet och upptäcka nya sound än producenter inom andra musikstilar. Med hjälp av 

kanaler som MTV spreds sedan dessa sound över världen och gjorde dem till typiska 

kännetecken för det decenniets musik. Popmusikens förhållande till ny teknik är något som 

även Warner (2003) lyfter fram. Han anser att det finns en stark koppling mellan teknik och 

popmusikens utveckling, och att popmusikproducenter ofta varit pionjärer och lagt grund för 

nya arbetsmetoder när det gäller musikproduktion överlag. Perioden mellan åren 1970-1985 

påstår han vara en särskilt viktig tid i detta avseende, och nämner Trevor Horn som en 

producenten som både omfamnat och utforskat ny musikteknologi och dess kreativa 

möjligheter.
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2.4 Soniska markörer

Sonic markers, här fritt översatt med soniska markörer, är det begrepp Askerøi (2013) valt att 

kalla typiska kännetecken eller musikaliska detaljer inom populärmusik genom vilka vi bl.a. 

kan identifiera olika musikstilar. Dessa detaljer förlänar musiken med en viss igenkännlig 

prägel. Enligt Askerøi finns det även sonic markers of time eller detaljer i musik som kan 

hjälpa oss att förknippa ett sound med ett visst årtionde. Som exempel här lyfter han fram 

slap-back echo, en effekt som vi idag förknippar med Elvis Presley och 1950-talet. Soniska 

markörer hittar vi i uttrycksfulla musikaliska verktyg samt genom upprepad användning 

främst inom tre områden, i sångsätt och dess egenheter, i olika instrumentljud och spelstilar 

samt inom den tekniska aspekten av musikproduktion. Detaljer inom dessa tre områden kan 

spåras till olika årtionden, studior, genrer och scener. Det är genom användandet av dessa i 

inspelningar som de sedan framstår som soniska markörer. Baserat på Askerøis definition 

skulle jag personligen anse att saxofon, samplers, stora sångreverb samt digital utrustning som

syntar och trummaskiner vara några exempel på soniska markörer för 1980-talets popmusik. 

Ett ytterligare perspektiv hittas i boken Pop music – Technology and creativity (2003) där 

Warner lyfter fram sequencers, digitala syntar som Yamaha DX7, samplers som Fairlight och 

Synclavier, trummaskiner som Linndrum, och effekter som gated reverb och digitala reverb 

som typiska kännetecken eller soniska markörer för 1980-talets popmusik.

Askerøi (2013) anser att musikteknologi har haft stor inverkan på utvecklingen och 

förnyandet av populärmusiken och lyfter fram möjligheten till flerspårsinspelning som särskilt

viktig. Även sättet man spelar in ljud på och vilken teknik man använder är sammanlänkat 

med olika musikstilar och genrer. Med tidsperioder följer också trender, traditioner och 

normer som påverkar valet av instrument och teknologi. Det faktum att inspelningsteknik är 

under ständig utveckling innebär att ljudinspelningar ofta är en representation för den teknik 

som fanns tillgänglig vid den tiden. Det är således där som vi bl.a. kan identifiera soniska 

tidsmarkörer.
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3 Metod

För att identifiera typiska kännetecken för 1980-talets popmusik användes tre olika metoder 

som en form av triangulering (Ahrne et al, 2015) för att öka studiens reliabilitet: kvalitativa 

intervjuer, egna musikanalyser samt litteraturstudier.

Det första steget i mitt arbete var att genom dessa metoder identifiera musikaliska 

kännetecken, eller soniska markörer (Askerøi, 2013) för 1980-talets popmusik. En stor del av 

dessa är grundade i informanternas åsikter och redogörelser. Nästa steg var att ta reda på i 

vilken mån de fanns representerade i dagens popmusik samt hur man som musikproducent 

idag kan tillämpa dessa i sin egen musik. Där jag upplever att Segura (2019) var mer generell 

i sina slutsatser kring teknikens påverkan på ett sound ville jag i min undersökning vara mer 

konkret i mina resultat och med exempel belysa dessa och andra faktorer som kan inverka på 

ett sound.

3.1 Intervjuer

Kvalitativa semistrukturerade intervjuer utfördes med fyra utvalda personer med kunskap om 

popmusik från 1980-talet, som själva är musiker och säger sig skriva musik med koppling till 

1980-talet. Vid valet av informanterna gjordes alltså ett subjektivt (Eliasson, 2013) urval. 

Dessa personer kontaktades genom Facebook eller e-mail. Det var personer som jag genom 

mitt intresse för 1980-talsmusik stött på på ett eller annat sätt via Spotify, Soundcloud, 

Facebook eller YouTube. För att undvika att få en ensidig eller snedvriden bild av 

undersökningen är dessa personer till min kännedom inte bekanta med varandra även om det 

är möjligt att de känner till varandra. Vid urvalet av informanter togs även ålder i beaktande. 

Jag ville nämligen i min studie inkludera både de som själva upplevt 1980-talet och dess 

musikkultur, och de som i efterhand intresserat sig för den. Här bör dock tilläggas att de 

intervjuade gav sin bild av vad de anser vara typiska kännetecken för 1980-talet, vilken 

nödvändigtvis inte var objektiv.
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De allra flesta av de informanter som kontaktades tackade ja till att delta i denna studie, vilket

underlättade arbetet men även medförde att jag fick möjlighet att intervjua personer som jag 

anser som kunniga och kompetenta inom det de håller på med. Samtliga informanter har gett 

samtycke till att delta i studien med sina riktiga namn. Dessa är:

Espen Kraft som sedan mitten av 1980-talet hållit på med musik och tidigt fick ett stort 

intresse för syntar, trummaskiner och annan musikutrustning. Efter att under större delen av 

2000-talet ha jobbat med modern musik åt andra, så skriver han idag främst musik med 

koppling till 1980-talet, samt driver en YouTube-kanal1 dedikerad till olika aspekter av 

musikproduktion typisk för 1980-talet.

Anders Ekström jobbade som radiopratare och DJ under 1980-talet och släppte sitt första 

album 1987. Han började tidigt intressera sig för syntar och elektronisk musik och skriver, 

sedan slutet av 1990-talet, musik med anknytning till 1980-talet under artistnamnet 

Damokles2. Han är aktiv inom synthwavescenen3 och anordnade Sveriges första 

synthwavefestival Retro Future Fest i Malmö 2019.

Marcus Christensen är en keyboardist med fötterna i olika metallband. Med stor kärlek till det

decennium han växte upp i, har han sedan 2014 skrivit instrumental, elektronisk musik med 

1980-talsinfluenser. Sedan 2016 verkar han under artistnamnet Takahashi Jones4.

Lukas Swier, mer känd under artistnamnet Neon Nox5, skriver modern, instrumental 

dansmusik med inslag av 1980-talet. Han har en bakgrund inom new disco och housemusik 

och har verkat som DJ i ca. tio år. Intresset för 1980-talsmusik dök upp när han i 30-årsåldern 

började intressera sig för äldre syntar och deras bakgrund.

Informanterna kommer, i resten av denna uppsats, att endast hänvisas till med förnamn.

Själva intervjuerna utfördes via verktyget Zoom p.g.a. informanternas utspridda bosättning 

runt om i Sverige, men även utanför. Mina frågeställningar delades, redan innan 

1https://www.youtube.com/c/EspenKraft

2https://open.spotify.com/artist/7mcwUzzTMmL4M9Xh959CDK?si=X_oiSYBESwiF9vBh-andLA

3Synthwave är ett brett begrepp som omfattar 1980-talsinspirerad syntbaserad musik.

4https://open.spotify.com/artist/10967gfMbcG9SqXd1fQ1Jj?si=uxry08j6S6W5fnxAWCRZFQ

5https://open.spotify.com/artist/4hePFF9hQhzhZ1ZHELHYa5?si=79p7EQ9DTwymfBUDwDug-w
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intervjutillfället, med informanterna eftersom jag ansåg det fördelaktigt att informanterna fick 

tid på sig att tänka igenom frågorna. De frågor som formulerades var få och öppna6. Detta 

eftersom jag önskade att informanterna skulle ge mig mer beskrivande svar. Det gav mig även

utrymme att ställa ytterligare frågor baserat på det som diskuterades vid de olika intervjuerna 

Vid behov flikades även ett antal standardiserade frågor in för möjliggöra jämförelse av 

svaren med det som framkommit genom mina andra metoder (Ahrne et al, 2018).

3.2 Musikanalyser

Egna musikanalyser gjordes på ett stort antal poplåtar från 1980-talet samt populärmusik från 

det senaste decenniet. Syftet med detta var att identifiera olika kännetecken för 1980-talets 

popmusik och leta gemensamma nämnare. Fanns det likheter mellan låtarna vad gäller 

soundet? Kanske ett sound som man inte hör så ofta i dagens produktioner, som kanske till 

och med upplevs daterat. Detta skulle kunna anses vara ett typiskt kännetecken för 1980-talet,

speciellt ifall det i stort är begränsat till det decenniet. Detaljer som kan påverka en låts 

struktur, harmoni, varaktighet, dynamik, melodi, textur och klangfärg (Ternhag, 2009) 

analyserades, dvs. vilken utrustning och vilka instrument som använts och på vilket sätt, samt 

olika inspelnings- och mixningsprocesser. Detta medförde att jag även analyserat samt dragit 

paralleller till dagens musik för att kunna visa på likheter med låtar från 1980-talet.

Mina förkunskaper inom området var goda vilket underlättade mitt analytiska arbete. Ternhag

(2009) skriver att adekvat lyssnande är en förutsättning för analytiskt lyssnande, och att gott 

om referenser inom en viss genre möjliggör jämförelser. Ternhag skriver även att analys 

innebär tolkning. Detta skulle kunna medföra att läsare av denna rapport kanske inte håller 

med om alla de tolkningar jag gjort utifrån mina analyser. Jag har därför valt att med hjälp av 

musikexempel styrka mina påståenden.

3.3 Litteraturstudier

Vid arbetet med litteraturstudier undersöktes främst populärvetenskapliga texter och artiklar 

som på ett eller annat sätt behandlar 1980-talets popsound. Dessa hänvisas löpande till i 

6Se Bilaga 2: Intervjuprotokoll.
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resultatdelen. För att kunna bedöma värdet av den information jag tog del av värderades den 

utifrån källans trovärdighet samt den frekvens jag påträffade informationen i de olika texter 

som studerades. Ifall denna information, eller i det här fallet dessa ”kännetecken”, även 

sammanföll med mina intervjuer och egna analyser bedömdes dessa som särskilt 

betydelsefulla.

3.4 Etiska överväganden

Under studiens gång har Vetenskapsrådets forskningsetiska principer följts (Vetenskapsrådet, 

2017). Informanterna blev före intervjun informerade om studiens syfte och hanteringen av 

datainsamling genom ett informationsbrev7 som skickades till dem. Vid själva intervjutillfället

tillfrågades informanterna om de tagit del av och läst informationsbrevet, om de godkände att 

delta i studien om 1980-talsmusik, och om de vill delta med sitt riktiga namn8. Studien är 

etiskt oproblematisk, och inga känsliga uppgifter samlades in. Detta innebar att alla fyra 

informanter valde att delta med sina riktiga namn.

4 Resultat och analys

I denna del lyfts typiska kännetecken för 1980-talets popmusik fram som jag, baserat på mina 

intervjuer, litteraturstudier samt egna musikanalyser9, anser som mest signifikanta. Med 

”typiska” menas att dessa kännetecken eller soniska markörer inte på något sätt gäller för alla 

poplåtar under hela 1980-talet, utan att de är just ”typiska” för decenniets popmusik överlag. 

Det finns därför säkerligen undantag som direkt motstrider de kännetecken som belyses i 

följande kapitel. Espen anser att soundet för popmusiken under 1980-talet skiljer sig åt 

beroende på var den var producerad, i USA eller England, och att man även kan höra skillnad 

7Se Bilaga 1: Informationsbrev. Lägg märke till att Informationsbrevet innehåller den preliminära 

titeln, och att fyra informanter deltog i studien.

8Se Bilaga 2: Intervjuprotokoll.

9Stora delar av datan från litteraturstudierna och musikanalyserna är hämtade från mitt tidigare arbete

80-talets popsound i dagens musik.
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på popmusik producerad under olika delar av 1980-talet. Anders anser till och med att man 

borde dela upp det för varje år för att koncist kunna prata om sounden för 1980-talet.

Vad gäller skillnaden mellan popmusik från 1980-talet och modern popmusik, så är det 

skillnad i hur man mixade musiken, vilket utrustning man använde o.s.v., men även i hur man 

skrev låtarna, menar Espen. Likaså skiljde sig låtstrukturen åt mellan 1980-talets och dagens 

popmusik, säger Lukas. I senare delen av detta avsnitt behandlas ett mer traditionellt sätt att 

skriva musik, som var vanligt på 1980-talet, samt ett mer modernt tillvägagångssätt som 

främst används inom pop- och dansmusiken idag, vilket även påverkar låtstrukturen.

I följande kapitel delas de soniska markörerna för 1980-talets popmusik upp i olika rubriker. 

Som ett sätt att förtydliga, exemplifiera och styrka mina påståenden, angående dessa soniska 

markörer för 1980-talets popmusik och dess användning i modern popmusik, hänvisar jag 

fortlöpande till olika musikexempel från 1980-talet samt moderna produktioner från främst 

2010 och framåt som innehåller dessa kännetecken. En lista på låtexempel i boktavsordning 

samt årtal för när låtarna släpptes avslutar varje stycke, där låtar från 1980-talet följs av 

modernare låtexempel. Jag har även skapat en spellista i Spotify10 med alla de låtexempel som

lyfts fram för att, genom tillgång till det klingande materialet, underlätta förståelsen för 

läsaren. Ordningsföljden på låtarna följer ordningen i detta arbete.

4.1 Digitala syntar

1983 släppte Yamaha en synt som skulle komma att bli en av de mest sålda syntarna genom 

tiderna och ett av de främsta kännetecken som vi idag kopplar till 1980-talssoundet, nämligen 

Yamaha DX7 (Vintage Synth, u.å.). Denna och andra digitala syntesizers ersatte många av de 

tidigare tongivande analoga syntarna, säger Marcus. Den var relativt billig i jämförelse med 

de analoga syntarna och använde sig av s.k. FM-syntes eller frequency modulation vilket 

gjorde att den kunde skapa ljusa, skarpa och klara ljud till skillnad från de analoga syntarnas 

varmare ljud, men var även bra på att emulera bläckblåsinstrument. Den var däremot svår att 

programmera, säger Anders, så många använde de förinställda ljuden på synten vilket gjorde 

dem ikoniska. Warner (2003) skriver att en av orsakerna till att digitala syntar ofta har 

10https://open.spotify.com/playlist/13MGTjuiegsWKMAhFISrmO? si=1107f92d70604513
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distinktiva förinstallerade ljud är för att kompensera för avsaknaden av den ”värme” i ljuden 

som finns i analoga syntar. De förinstallerade ljuden blir dock fort klichéer p.g.a. 

överanvändning och brist på anpassningsförmåga. Yamaha DX7s förinstallerade ljud har 

använts så flitigt att Computer Music Magazine (2014) kallar dem för 1980-talets soniska 

stereotyper, medan Mastering Box (u.å.) skriver att synten var lika vanligt förekommande på 

1980-talet som gitarr. Yamaha DX7 med sina populära förinställda ljud borde därmed kunna 

anses vara ett exempel på vad Askerøi (2013) avser med soniska markörer. 

Tina Turner var en av de artister som verkligen tog till sig Yamaha DX7 och använde flera av 

de förinställda ljuden på sitt album Private dancer från 1984. På låten What's love got to do 

with it används bl.a. ett flöjtljud, ett munspelsljud och ett elpianoljud från synten. Yamaha 

DX7 användes av otaliga artister på 1980-talet, och ett av de populäraste ljuden var elpiano 

som med sitt drömska, skimrande och klara ljud ofta användes i ballader. Typiska exempel är 

Whitney Houstons låtar Didn't we almost have it all och Greatest love of all, som båda öppnar

med elpianokomp innan övriga instrument kommer in. Även om det finns exempel på låtar 

med högre tempo som innehåller någon form av elpianoljud som i Michael Jacksons Another 

part of me, så var det vanligast förekommande i ballader. Enligt Anders är 1980-talet 

powerballadernas årtionde, och just powerballader är något han tycker saknas ute på 

klubbarna idag. I sin ballad Versace on the floor från 2016, använder sig Bruno Mars av 

elpiano, som även genom användning av äldre trummaskinsljud flirtar med 1980-talet, något 

jag återkommer till lite senare. Ett annat modernt exempel på en ballad med elpiano är Bon 

Ivers Beth/Rest från 2011. Både Versace on the floor och Beth/Rest öppnar med elpiano vilket

är något som för tankarna till 1980-talsballadernas uppbyggnad och låtstruktur, och är på så 

vis en form av, vad Reynolds (2011) definierar som retro sound.

Artist Låt År

Chicago You're the inspiration 1984

Europe Carrie 1986

George Michael Careless whisper 1984

Lionel Richie Say you say me 1986

Madonna Live to tell 1986

Michael Bolton How am I supposed to live without you 1983

Michael Jackson Another part of me 1988
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The Jets You've got it all 1986

Tina Turner What's love got to do with it 1984

Whitney Houston Greatest love of all 1985

Whitney Houston Saving all my love 1985

Whitney Houston Didn't we almost have it all 1987

Whitney Houston Where do broken hearts go 1987

Bon Iver Beth/Rest 2011

Bruno Mars Versace on the floor 2016

The 1975 Somebody else 2016

Låtar som använder någon form av  digital synt med elpiano, exempelvis Yamaha DX7.

4.2 Typiska basgångar

Yamaha DX7 var inte endast känd för sitt elpianoljud utan kunde tack vare sin FM-syntes 

även producera feta och komplexa basgångar som lät mer som en riktig bas än de tidigare 

analoga syntarna med sin subtraktiva syntes (Reverb Machine, 2018). Yamaha DX7 var en av

de syntar som användes i A-has Take on me från 1985. Men det är inte endast basljuden som 

numera låter ”80-tal”, utan basgångarna i sig. Dessa ”uptempolåtar” ackompanjerades ofta av 

en form av studsande basgång som gjorde dem lättsamma men framför allt dansvänliga. 

Madonnas och Kylie Minogues album från den tiden består av flertalet låtar som är utmärkta 

ambassadörer för detta sound, likaså Rick Astleys låt Never gonna give you up. Detta 

fenomen avtog på 1990-talet, vilket för tankarna till 1980-talet när man hör det anammas i 

nyare låtar i form av ett retro sound (Reynolds, 2011), som i The Weeknds In your eyes. 

Espen upplever att basinstrumentet i sig är något som ofta saknas i modern popmusik, vilket 

ger bastrumman en mer framträdande roll.

Artist Låt År

ABC The look of love 1982

Kylie Minogue Got to be certain 1988

Madonna Like a prayer 1989

Madonna Where's the party 1986

Pet shop boys West end girls 1984
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Rick Astley Never gonna give you up 1987

The Jets Crush on you 1984

Whitney Houston So emotional 1987

Classixx All you're waiting for 2013

Freeweights Everybody wants my name 2015

HAIM Falling 2013

Perturbator Miami disco 2012

The Weeknd In your eyes 2020

Låtar med studsande basgång.

En programmerad basgång som spelar stadiga åttondelar är något som hängt med sedan 1980-

talet, säger Anders. Dessa basgångar oktaverades ofta i popmusiken på 1980-talet (Computer 

Music, 2014). Även här var Yamaha DX7, tack vare sina klara och genomträngande ljud, 

vanligt förekommande. Idag används det sällan inom popmusik och då främst inom genren 

synthwave, där man numera ofta skapar den oktaverade basgångskänslan genom att applicera 

side-chain på basgången med hjälp av bastrumman. Enligt Espen är det här något som 

urskiljer modern musik, med avsiktliga kopplingar till 1980-talet, från 1980-talsmusik där 

man inte använde side-chainkompression på detta sätt. Anders säger att detta ger dagens 

musik en pumpande känsla som han inte förknippar med 1980-talet.

Artist Låt År

Depeche mode I somtimes wish I was dead 1981

Erasure Hideaway 1987

Kylie Minogue Turn it into love 1988

New order Blue Monday 1983

Yazoo Goodbye '70s 1982

Chromeo Night by night 2009

Miami nights 1984 Ocean drive 2012

Robyn Call your girlfriend 2010

The Midnight Sunset 2016

Waveshaper Distant projections 2015
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Låtar med oktaverad basgång.

4.3 Melodier med stora syntljud

Analoga syntar som Rolands Juno-60 och Jupiter-8, Sequentials Prophet-5 samt Yamahas CS-

80 var alla exempel på syntar som dök upp i slutet av 1970-talet och början av 1980-talet. Det 

som dessa syntar hade gemensamt var möjligheten att skapa stora och fylliga ljud. Dessa ljud, 

som tidigt användes av kända artister som Tangerine Dream och Vangelis var något som även

Lukas säger att han eftertraktade i början av sin karriär med Neon Nox 2015. På 1980-talet 

utnyttjades dessa till fullo och det skrevs många poplåtar med numera välkända och 

slagkraftiga melodier skapade på någon av dessa, samt liknande, analoga syntar. Marcus anser

att melodier, oavsett genre, är något han starkt förknippar med 1980-talet. Buchanan (2009) 

påstår detta vara en av 1980-talsmusikens styrkor och, genom dess repetitiva refränger, 

kopplat till nostalgi. Harold Faltermeyer och John Carpenter är två filmkompositörer som 

Marcus lyfter fram som kompetenta melodimakare, men nämner även den populära 

hemmadatorn Commodore 64 och dess kända ljudchip som en källa till musik med många 

minnesvärda melodier. Mastering Box (u.å.) skriver att man på 1980-talet, tack vare den nya 

teknologin, ville åt ett ljud med mer rymd och tryck än 1970-talets relativt torra inspelningar. 

Detta överrensstämmer med Seguras (2019) påstående om ny utrustning som på 1980-talet 

ledde till nya sound. Rikligt med reverb, delay och chorus användes för att åstadkomma dessa

sound. Även inom genrer som hårdrock hände det att gitarrerna fick kliva åt sidan för de nya 

syntarna och deras stora sound (Yates, 2016). På 1990-talet ebbade detta ut men ökade i 

popularitet igen på 2010-talet inom synthwavegenren i takt med dess framfart.

Artist Låt År

A-ha Take on me 1985

Depeche mode Just can't get enough 1981

Europe The final countdown 1986

Eurythmics Sweet dreams 1983

Harold Faltermeyer Axel F 1984

Human League Don't you want me baby 1981

Nena 99 luftballons 1983
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Van halen Jump 1984

Visage Fade to grey 1988

Yazoo Don't go 1982

Grimes Oblivion 2012

Neon nox Rogue 2020

The Weeknd Blinding lights 2020

Låtar med stora syntmelodier.

4.4 Syntarpeggion

Syntar som Juno-60 och Pro-One kunde gör mer än bara producera stora melodiljud, de hade 

ofta även ett verktyg som kallas för arpeggiator. Med arpeggio menas att tonerna i ett ackord 

spelas separata i snabba vanligtvis uppåt-eller nedåtgående mönster. Dessa arpeggion behövde

inte spelas manuellt utan ställdes i arpeggiatorn in att spela ett visst mönster i ett viss tempo 

och effektlades sedan ofta med någon form av delay, som ping-pong delay för att ge ljudet 

mer liv och rörelse (Computer Music, 2014). Enligt Espen så var det många band på 1980-

talet, som Howard Jones, Tears for Fears, Yazoo och Depeche Mode, som trots möjligheten 

till automatiska arpeggion spelade sina syntslingor manuellt. Han anser även att det inte var 

fullt så vanligt med arpeggio som många kanske tror, men nämner Giorgio Moroder som en 

låtskrivare som ofta använde arpeggion i sina låtar, bl.a. i Limahls Neverending story. Andra 

stora hits från 1980-talet som innehöll syntarpeggion är Cyndi Laupers All through the night 

och Duran Durans Rio. En nyare artist vars ofta rasande snabba syntarpeggiomönster mer 

eller mindre blivit hans signum är Droid Bishop vars musik även innehåller flera andra 

soniska markörer från 1980-talet.

Artist Låt År

A-ha Take on me 1985

Cyndi Lauper All through the night 1983

Duran Duran Hungry like a wolf 1982

Duran Duran Rio 1982

Human League Don't you want me 1981

Limahl Neverending story 1984

Lionel Richie Dancing on the ceiling 1986

17



Yazoo Don't go 1982

Daft Punk The Son of Flynn 2010

Dixon & Stein Stranger things (theme song) 2016

Droid Bishop Days of the running man 2013

Droid Bishop Ends of the earth 2018

Droid Bishop Stunner 2014

Droid Bishop When androids dream 2018

Låtar med syntarpeggion.

4.5 Digitala trumljud och effekter

4.5.1 Trummaskinernas intåg

Många poplåtar från 1980-talet kan kännas igen på deras distinkta trumljud. 1980-talets 

trummaskiner är därmed exempel på ny utrustning som ledde till nya sound (Segura, 2019) . 

Trummaskiner som Rolands TR-808 och TR-909, Oberheims DMX och LinnDrum dök 

nämligen alla upp i början av 1980-talet och blev snabbt väldigt populära (Felton, 2012). 

Dessa trummaskiners trumljud skiljer sig en del från varandra och trummaskinerna blev 

därmed populära inom olika genrer av musik. Rolands TR-808 blev synonym med hip-hop, 

men har även använts mycket inom dansmusik. Den var relativt billig, hade en fyllig 

bastrumma, tydliga hi-hats och och en numera välkänd koskälla, som Lukas lyfter fram som 

typisk för 1980-talet. TR-909 däremot skulle komma att användas frekvent inom techno och 

house p.g.a. dess välljudande botten. Oberheim DMX och LinnDrum var dyrare än Rolands 

trummaskiner och hade mer realistiska trumljud, vilket gjorde dem till de populärare 

alternativen inom 1980-talets popmusik. Enligt Espen så skiljer sig de tidiga analoga 

trummaskinerna och deras syntetiska ljud från de efterföljande trummaskinerna med 

samplingar, som t.ex. LinnDrum, som kom 1982. Detta är en av anledningarna till att man kan

höra skillnad på elektronisk popmusik från tidigt och sent 1980-talsmusik. Lukas säger att 

LinnDrum ofta används inom synthwave idag, att man genast kan känna igen soundet från 

den. För honom för den tankarna till stora artister från 1980-talet som Prince och Frankie goes

to Hollywwod, och är till följd därav ett exempel på ett retro sound (Reynolds, 2009) där man
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vill efterlikna soundet från andra artister. Anders anser att vissa av ljuden från Rolands 

trummaskiner och LinnDrum är centrala om man idag vill producera musik som klingar 1980-

tal, likaså pukljuden från en Simmons.

Artist Låt År

Herbie Hancock Rockit 1983

New Order Blue monday 1983

Låtar med Oberheim DMX.

Artist Låt År

A-ha Take on me 1985

Dead or alive You spin me around 1984

Frankie goes to Hollywood Relax 1985

Irene Cara Flashdance...what a feeling 1983

Pat Benatar Love is a battlefield 1983

Queen Radio gaga 1984

Rick Astley Never gonna give you up 1987

Låtar med LinnDrum.

4.5.2 Elektroniska trumset

Simmons var en tillverkare av elektroniska trumset från slutet av 1970- till början av 1990-

talet (Simmonsdrums, u.å.). Deras väldigt populära modell SDS5 med sina hexagonala 

trumplattor var världens första helt elektroniska trumset. Simmonstrummor kan skymtas och 

höras i många musikvideon och liveframträdanden från 1980-talet, så som musikvideon till 

Genesis Invisible touch, Talk Talks låt Talk Talk, Michael Sembellos Maniac och Mr Misters 

låt Is it love. De kan även ses, om ej höras, i videon till Bruno Mars new jack swinglåt 

Finesse från 2016. Vad gäller själva ljudet så kan det idag upplevas föråldrat, men framför allt

de syntetiska puk-ljuden från Simmons SDS-serie är numera ikoniska soniska markörer för 

1980-talet.

Artist Låt År

Genesis Invisible touch 1986

Michael Sembello Maniac 1983
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Mr Mister Is it love 1985

Talk talk Talk talk 1982

Låtar med Simmonstrummor.

4.5.3 Gated reverb

Till skillnad från idag så var ofta virveltrumman den drivande faktorn i poplåtarna på 1980-

talet, och inte bastrumman, och låg som ett resultat väldigt högt i mixen. Ett bra exempel på 

detta är The Jets Crush on you. Virveltrumman fick ofta även effekter som stora och långa 

reverb, alternativt gated som i exemplet ovan. Gated reverb är ett fenomen som uppkom på 

1980-talet (Mastering Box, u.å.), som samtliga av mina informanter ansåg som ett typiskt 

kännetecken, och därmed en sonisk markör för 1980-talet. Warner (2003) skriver att gated 

reverb ledde till en ny sedvänja för signalbehandling av trumljud i början av 1980-talet, och 

innebär att man använder ett stort reverb med en gate som plötsligt klipper av reverbets långa 

svans. Detta för att få ett stort trumljudet som ändå snabbt dör ut och inte belamrar mixen. Det

mest kända exemplet på detta är ett trumfill i Phil Collins låt In the air tonight. Det kan även 

höras tydligt på trumljuden i introt till The Power Stations Some like it hot. Effekten har även 

använts i nyare produktioner som Sky Ferreiras Everything is embarrassing samt HAIMs 

Falling, om än mer sparsmakat i den senare. En annan modernare låt som anammat trumljudet

från 1980-talet är M83s Midnight city. Trumljudet är elektroniskt och stort med mycket reverb

på pukorna och virveltrumman, som dessutom är gated, ligger högt i mixen. Espen anser för 

övrigt M83 vara en av de moderna artister som bäst lyckas fånga 1980-talskänslan i de låtar 

där han eftersträvar det. I Vultures lista (Reilly et al, 2016) över de 50 bästa moderna låtarna 

som klingar 1980-tal, placeras låten Midnight city som nummer ett.

Artist Låt År

Duran Duran The wild boys 1984

Kate Bush Hounds of love 1985

Peter Gabriel Intruder 1980

Phil Collins In the air tonight 1981

The Jets Crush on you 1985

The Power Station Some like it hot 1985
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HAIM Falling 2013

M83 Midnight city 2011

Sky Ferreira Everything is embarrassing 2013

Låtar med gated reverb.

4.5.4 Upprepade handklapp

Clap är en ljudeffekt som man kan höra i flertalet popproduktioner från 1980-talet. Den kan 

idag användas för att t.ex. ersätta eller ge mer snärt åt en virveltrumma, men på 1980-talet 

användes den vanligen även som slagverkseffekt. En av de mest använda varianterna av 

handklapp kommer från LinnDrum-trummaskinen. Dessa handklapp försågs ofta med tydliga 

delay som upprepade ljudet ett antal gånger, som i Harold Faltermeyers Axel F. I 

synthwavelåtar från framför allt 2010-talet är clap vanligt förekommande.

Artist Låt År

Don Henley The boys of summer 1984

Dead or alive You spin me around 1985

Frankie goes to Hollywood Relax 1980

Harold Faltermeyer Axel F 1981

Kylie Minogue Got to be certain 1985

Mr Mister Broken wings 1985

Agent Murphy Follow your heart 2016

Droid Bishop Color & data 2013

Niall Horan Heartbreak weather 2011

The Weeknd In your eyes 2013

Låtar med handklapp.

4.6 Orkestersamplingar

Sampling var ett begrepp som blev stort på 1980-talet och man kunde då som musiker börja 

göra egna samplingar tack vare syntar som Fairlight CMI som var en av de första syntarna 

med inbyggd sampler. Samplingsteknologin var dock begränsad (Future Music, 2021). 
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Warner (2003) skriver att sampling med hjälp av syntar som Fairlight och Synclavier var en 

viktig del av flera av producenten Trevor Horns produktioner med band som Frankie goes to 

Hollywood, YES och The Art of Noise. En av de populäraste samplingarna var ett 

orkesterljud ORCH2, en sampling från introt till Stravinskys Eldfågeln på vinyl, som ingick 

när man köpte den extremt dyra Fairlight CMI-synten. Detta ljud kunde sedan spelades upp i 

olika tonarter för att anpassas till låten. Orchestral hit-samplingen blev snabbt en signifikant 

del av 1980-talet och lade grund för electron, säger Anders. I och med det bör den ses som en 

av Askerøis (2013) soniska markörer. Den första hitlåten som använde ORCH2- samplingen 

var Africa Bambaatas electrolåt Planet Rock, som i sin tur skulle komma att samplas och 

inspirera andra artister. Från slutet av 1990-talet och framåt har ORCH2 och liknande 

orkestersamplingar använts av bl.a. Bruno Mars samt låtskrivaren Max Martin på flera av den 

senarenämndas låtar med Britney Spears och Backstreet Boys. Idag används den sparsamt, 

även inom synthwave, vilket inspirerade Anders till att skriva Ozone surfing, vilken innefattar

just orkestersamplingar.

Artist Låt År

Africa Bambaata Planet rock 1982

Duran duran A view to a kill 1985

Eurythmics Beethoven 1987

Janet Jackson When I think of you 1986

The art of noise Moments in love 1986

YES Owner of a lonely heart 1983

Backstreet boys The call 2000

Britney Spears Lucky 2000

Bruno Mars Finesse 2016

Damokles Ozone surfing 2016

Låtar med Orch2 eller liknande orkestersampling.

4.7 Sång och reverb

Det har länge ansetts fördelaktigt med popsångare som kan nå höga toner, men på 1980-talet 

kom även en våg av brittiska, manliga sångare med barytonröster, så som Dave Gahan från 

Depeche Mode och Tony Hadley från Spandau Ballet. Sångarna hade förutom sina mörkare 
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röster även ett tydligt vibrato och ett mer dramatiskt sätt att sjunga och uttrycka sig på. Detta 

sätt att sjunga skulle kunna tänkas ha sitt ursprung i David Bowie och hans röst, och kan även 

höras hos de två nutida, brittiska popbanden Hurts och Le Cassette, som även annammat 

andra aspekter av 1980-talsmusiken, och med detta ett retro sound. Sång, men även trummor, 

försågs ofta med delay och rikligt med reverb, en sonisk markör som är kännetecknande för 

många av 1980-talets produktioner, och en syn som delas av samtliga informanter. Två 

vanliga reverb var Lexicon 224 och Lexicon 480 (Computer Music, 2014). Dessa reverb hade 

väldigt precisa hall- och platesimuleringar. Förutom reverb och delay försågs också 

sångspåren med dubbleringar och harmoniseringar för att dominera mixen (Mastering Box, 

u.å.).

Man ska även komma ihåg att man på 1980-talet inte kunde rätta till den inspelade sångens 

ton och tajming i efterhand på samma sätt som idag, vilket krävde duktiga sångare eller gav 

brister i slutresultatet, något som i sig skulle kunna ses som ett kännetecken för äldre musik 

och ovanligt förekommande i dagens produktioner ”tack vare” teknik som auto-tune. Marcus 

upplever att denna imperfektion gav musiken en äkthetskänsla. Denna syn delas även av 

Anders som upplever att det inte alltid lät helt rent på 1980-talet, men att det inte gjorde 

någonting. När han skapar musik idag behåller han skavanker och eventuella ”off-key grejer” 

i sin egen sång för att bevara en del av äktheten. Samma princip tillämpar han vid 

instrumentsoloinspelning. Espen upplever att det är väldigt få av dagens popartister som inte 

använder auto-tune. Typiska effekter för sången i 1980-talsmusik, anser han, var reverb, 

delay, harmonisering och chorus, men även avsaknad av auto-tune.

Artist Låt År

ABC The look of love 1982

David Bowie China girl 1983

David Sylvian Forbidden colors 1983

Depeche Mode A question of time 1986

Rick Astley Never gonna give you up 1987

Seona dancing Bitter heart 1983

Spandau Ballet True 1983

Tears for fears Shout 1985
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Hurts Better than love 2011

Le Cassette Arms of mine 2014

Låtar med dramatiska barytonsångröster.

4.8 Saxofon

Saxofon är ett instrument som de flesta främst skulle förknippa med jazz. Att använda 

saxofon i popmusik har sedan 1950-talet inte varit lika stort som det var på 1980-talet. Holden

(2020) kallar saxofon för ett av 1980-talsmusikens signum, en syn som samtliga av mina 

informanter delar. Därmed kan man anse saxofon som en av de mest typiska soniska 

markörer för 1980-talets popmusik. Flera av de största poplåtarna genom tiderna som 

innehåller just saxofon släpptes på 1980-talet.  En del av dessa blev populära genom att de 

ingick i soundtrack till storfilmer som Dirty dancing, The lost boys, Beverly Hills cop och Top

gun. På 1980-talet fanns det flera band, som t.ex. Spandau ballet, som hade en saxofonist i sin

banduppsättning, säger Espen. Saxofon har sedan dess aldrig riktigt hittat tillbaka till 

topplistorna, men är idag vanligt förekommande inom synthwavegenren. Bandet The 

Midnight har saxofon i var och varannan låt, säger Marcus. The Midnight anlitar en 

saxofonist som spelar deras melodier, men det är även vanligt att inom synthwave använda 

saxofon i form av mjukvara som i Takahashi Jones A night to remember. 

Artist Låt År

ABC The look of love 1982

Bill Medley, Jennifer Warnes (I've had) The time of my life 1987

Billy Ocean Caribbean queen 1984

Daryl Hall & John Oates Maneater 1982

Duran duran Rio 1982

Eurythmics Thorn in my side 1986

Foreigner Urgent 1981

George Michael Careless whisper 1984

Glenn Frey The heat is on 1984

Kenny G Song bird 1986

Kenny Loggins Danger zone 1986

Patti LaBelle Stir it up 1984
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Sade Smooth operator 1984

Spandau Ballet True 1983

Tears for fears The working hour 1985

The Jets You got it all 1986

Tim Cappello I still believe 1987

Tina Turner Private dancer 1984

Ariana Grande ft. Iggy Azalea Problem 2014

Katy Perry Last Friday night 2010

Lady Gaga The edge of glory 2011

M83 Midnight city 2011

Takahashi Jones A night to remember 2016

The Midnight Days of thunder 2014

The Weeknd In your eyes 2020

Låtar med saxofon.

4.9 Låttempo

Tidigt 1980-tal var powerballadernas storhetstid. Dessa låtar med sitt långsamma tempo var 

förmodligen en form av motreaktion till 1970-talets snabbare discolåtar som då var på väg 

bort (Leight, 2017). Ett typiskt tempo för en poplåt är mellan 100-130 slag per minut. Det 

genomsnittliga tempot har dock långsamt sjunkit det senaste decenniet. 2012-2017 låg tempot 

enligt en undersökning av de 25 populäraste Spotifylåtarna på ca. 90 slag per minut (Leight, 

2019). På 1980-talet däremot fanns, i kontrast till powerballaderna, en våg av låtar vars tempo

låg långt över genomsnittet för en poplåt. Detta höga tempo gjorde låtarna dansvänliga och 

gav dem en ”feel good” känsla. Flera av dessa låtar är numera starkt förknippade med 1980-

talet. Ett modernt exempel är The Weeknds Blinding lights från 2020 med ett tempo på 170 

slag per minut.

Artist Låt Tempo11 År

A-ha Take on me 168 1985

Culture club Karma Chameleon 184 1983

11Tempot är räknat i bpm, alltså slag per minut.
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Daryl Hall & John Oates Maneater 176 1982

David Bowie Modern love 179 1983

Don Henley The boys of Summer 177 1984

Katrina and the waves Walking on sunshine 219 1985

Kenny Loggins Danger zone 157 1986

Kenny Loggins Footloose 174 1985

Michael Sembello Maniac 157 1983

Pat Benatar Love is a battlefield 180 1983

Patti LaBelle Stir it up 209 1984

Wham Wake me up before you go-go 163 1984

The Pointer sisters Neutron dance 209 1983

Espen Kraft Those days 150 2017

Harry Styles As it was 174 2022

Little mix Break up song 180 2020

The Midnight Days of thunder 163 2014

The Weeknd Blinding lights 170 2020

Tove Styrke Walking away 180 2022

Låtar med högt tempo.

4.10 Fade-out

Med fade-out menas att gradvis tona ut slutet av en låt istället för att abrupt avsluta den. En 

fade-out ger låten en känsla av att fortsätta efter att den dör ut. Warner (2003) anser att fade-

outs nekar lyssnaren en känsla av bedrift vilket uppmuntrar till att lyssna på låten igen. En 

fade-out är i sig inte specifikt för 1980-talet, men det var som mest populärt 1985 (Weir, 

2014). Då tonade alla de tio topplåtarna på Billboardlistan ut. Sedan dess har det stadigt tappat

i popularitet och är rätt sällsynt bland dagens stora hits. Anders anser fade-outs som väldigt 

utmärkande för 1980-talet. Detta fenomen är något som han aldrig uppskattat eftersom han 

vill att en låt ska ha ett tydligt början och slut. På 1980-talet tonade man ofta ut låtarna vid ca. 

3,5 minuter för att de skulle vara anpassade för radio. Som DJ ville man inte ha de uttonade 
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versionerna av låtarna utan föredrog maxisinglarna eller ”tolvorna”12 som hade bättre 

ljudkvalitét och ofta innehöll längre versioner och dansremixar av låtarna, säger han. Warner 

(2003) skriver att maxisinglarna primärt var avsedda för DJs på diskotek, men uppnådde 

kultstatus och sålde bra även bland andra. Anledningen till att fade-outs minskat så kraftigt, 

menar Anders, är att det helt enkelt inte finns någon anledning till det längre. Kavinskys låt 

Nightcall från 2010, som innehåller en fade-out, var en viktig del av soundtracket till filmen 

Drive från 2011. Tillsammans anses de ha haft stort inflytande på synthwavescenen och dess 

ursprung (New Retro Wave, 2021).

Nr Artist Låt År

1 George Michael Careless whisper 1984

2 Madonna Like a virgin 1984

3 Wham! Wake me up before you go-go 1984

4 Foreigner I want to know what love is 1984

5 Chaka Chan I feel for you 1984

6 Daryl Hall & John Oates Out of touch 1984

7 Tears for fears Everybody wants to rule the world 1985

8 Dire Straits Money for nothing 1985

9 Madonna Crazy for you 1985

10 A-ha Take on me 1985

Billboardlistans top 10 låtar 1985, alla med fade-out.

Artist Låt År

Coldplay, BTS My universe 2021

Kavinsky Nightcall 2010

Mitch Murder Palmer's arcade 2011

Robin Thicke Blurred lines 2013

Taylor Swift Midnight rain 2022

Poplåtar från 2000-talet med fade-outs.

12 12-inch single på engelska.
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4.11 Mixning och lyssning

1980-talet var en övergångsperiod då man gick från rullband till digital utrustning. Detta 

påverkade soundet. Espen säger att nya digitala inspelningsmetoder ledde till att man fick ett 

helt nytt sound som inte funnits förut. Denna uppfattning om teknikens påverkan på soundet 

under 1980-talet delas av Segura (2019). Man fick tillgång till en stor mängd ny teknologi 

som gjorde att man ofta överdrev användet av effekter samt mångdubblerade sång- och 

gitarrspår (Yates, 2016). 1979 släpptes en serie mixerbord SSL 4000, som skulle komma att 

revolutionera musikindustrin (Solid State Logic, u.å.). Låtar som mixades på dessa fick mer 

renljudande eq och tryck i bottenregistret än tidigare. Det som däremot skiljer dessa mixar 

från dagens mixar är att låtarna från 1980-talet hade mer dynamik. De var mindre 

komprimerade än idag, men hade även mindre basinnehåll, med fokus på 8-9kHz-området för 

extra bett och glans (Computer Music, 2014). Anledningen till att man på 80-talet filtrerade 

bort innehåll under 80Hz var för att man mastrade musiken för vinyl, berättar Espen. Vill man

idag få till ett 1980-talssound bör man tona ner basfrekvenserna, fortsätter han. Denna syn 

delas av Anders som lägger till att de djupa subbasar som används i dagens popmusik inte 

fanns i musiken på 1980-talet. Idag är det Spotify och andra streamingtjänster som genom sin 

popularitet mer eller mindre dikterar dagens musik, menar Lukas, så låtarna produceras ofta 

därefter och är således en av de aspekter som skiljer dagens popmusik från soundet på 1980-

talet. Marcus upplevelse är att ”loudness war” förstört mycket musik genom åren, och 

föredrar själv dynamik i låtarna framför dagens hårt komprimerade musik.

Idag kan man i princip sätta ett obegränsat antal effekter som reverb på ljudspåren i en låt. På 

1980-talet var detta betydligt mer begränsat i och med att de flesta effekter då fortfarande 

användes i form av hårdvara. Detta kunde innebära att man endast använde ett reverb till en 

hel låt, vilket är något som påverkar soundet och skiljer det från dagens musikproduktioner 

(Future Music, 2021). Anders berättar att det inte var alla som hade tillgång till en lika stor 

mängd syntar och utrustning som t.ex. Jean-Michel Jarre, vilket innebar att ljudet ofta var 

ganska sparsamt och därmed kännetecknar mycket av musiken från 1980-talet.
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Analog teknik som analoga mixerbord användes fortfarande i stor utsträckning på 1980-talet. 

Låtar spelades in på rullband vilket gav dem mer brus och distortion än dagens digitala 

inspelningar, säger Espen. Dessa artefakter bör finnas med bakom i ljudbilden om man vill få 

fram det genuina 1980-talssoundet. Bästa sättet att åstadkomma detta är att använda riktiga 

1980-talsinstrument som t.ex. Yamaha DX7, 12-bit samplers och en trummaskin, istället för 

att använda mjukvara eller samples man hittat på nätet. Det är vanligt inom synthwave idag 

att vilja frångå ett alltför rent ljud, just för att efterlikna soundet på 1980-talet, säger Marcus. 

Detta är således ett exempel på retro sound (Reynolds, 2011). Själv upplever Marcus att det 

ljudet är behagligare än det modernare hårda och kalla digitala soundet. Anders, å andra sidan,

föredrar rena produktioner, men har uppmärksammat fenomenet att inom synthwave addera 

brus och svaj till rena produktioner för att få dem att låta mer ”autentiska”.

På 1980-talet lyssnade många, av ekonomiska själ, till musiken på kassettband, antingen i sin 

hemmastereo eller på en bärbar enhet som en Sony Walkman. Värt att komma ihåg också är 

att de flesta bilar hade inbyggd kassettbandspelare. Idag finns det en subkultur som föredrar 

kassettband som medium eftersom det var så de flesta ungdomar på 1980-talet konsumerade 

musik (Reynolds, 2010). Marcus säger att han än idag kan plocka fram sin ”freestyle”, som 

det hette i Sverige, och lyssna på någon gammal bandinspelning. Och Espen, har i skrivande 

stund, precis släppt sitt nya album Dreams, enbart på kassett.

Kassett som medium har generellt sett inte lika god frekvensåtergivning som dagens format 

(Hydrogen, 2003), dessutom blev kassetterna fort slitna vilket kunde leda till ett svajigt ljud. 

Detta svajiga och skeva ljud med mindre frekvensomfång emuleras ibland i vissa nyare låtar 

för att ge dem en analog retrokänsla eller retro sound, och för att efterlikna ett slitet 

kassettband. Lukas berättar att han använder tape emulation plugins på sina mastrar för att 

emulera att ljudet går igenom ett dåligt kassettband. Anledningen till detta är för att göra 

ljudet mindre ”rent”. Marcus säger att han tidigare brukade köra sina mixar till ett riktigt 

kassettband och sedan tillbaka in i datorn, av samma anledning som Lukas, samt för att få bort

digitala toppar och därmed ett mjukare ljud. Dessa mixar fick han mycket beröm för, men 

använder själv idag plugins som emulerar bandeffekter för att det är tidseffektivare.
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Även analoga syntar kan ha ett svajigt ljud som rör på sig p.g.a. chippen i kretskorten som är 

temperaturkänsliga, säger Lukas. De flesta av dagens syntar har möjlighet att emulera detta på

olika sätt, och används bl.a. inom synthwave för att göra ett syntljud mer levande. Som en 

referens till 1980-talet innehåller en del låtar ljudet av någon som sätter in ett kassettband i en 

bandspelare och sedan trycker på ”play”. Ett exempel på detta är videon till Brandon Flowers 

1980-talsklingande låt Lonely town13 från 2015 där vi, som en hyllning till 1980-talet, ser en 

tjej sätta in ett kassettband i sin freestyle och börja dansa.

Artist Låt År

LeBrock Please don't cry 2017

The Midnight America online 2020

The Midnight Endless summer 2018

Låtar med ljudet av kassettband och emulerat, svajigt ljud.

4.12 Sammanfattning av soniska markörer

Den data som erhölls, genom bl.a. intervjuer till denna studie, stämmer väl överens med den 

från mitt tidigare arbete 80-talets popsound i dagens musik och bekräftade på så vis resultatet.

Informanterna till detta arbete var rörande överens om många soniska markörer för 1980-

talets popmusik. Men även om man kan påstå att det finns typiska kännetecken för 

popmusiken på 1980-talet, så skiljer det sig alltså åt var och när musiken producerades. 

Askerøi (2013), Buchanan (2009), Segura (2019), Théberge (1997), Warner (2003) och 

samtliga av mina informanter lyfter dock fram den nya musikteknologiska utrustningen under 

1980-talet som central för hur popmusiken lät då. Allt från nya syntar, trummaskiner och 

inspelningsutrustning påverkade soundet av popmusiken. Det mesta av denna teknik var 

digital. 1980-talet var alltså i mångt och mycket en övergångsperiod från det analoga till det 

digitala vilket starkt påverkade även den kreativa processen där producenten fick en 

nyckelroll (Warner, 2003). Den nya digitala musikutrustningen var också billigare vilket 

innebar att flera hade råd att införskaffa sådan. Ternhag (2009) skriver att man vid 

musikanalys bör lyssna till musikteknologins närvaro och försöka besvara frågan varför den 

brukats. Den främsta anledningen förefaller vara att den brukades helt enkelt för att den var 

ny, spännande och tillgänglig. En annan anledning är det som Reynolds (2011) tar upp som en

13https://www.youtube.com/watch?v=jcZ-0o53md8&ab_channel=BrandonFlowersVEVO
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strävan efter att efterlikna ett annat band och deras sound. Något som, enligt honom, blev 

populärt från mitten av 1980-talet och framåt. Med det sagt var det inte säkert att ”det nya” 

alltid lät bättre. Användning av bl.a. effekter överdrevs ofta, och vissa effekter användes 

enbart för att andra band gjorde det (Yates, 2016).

Anders upplever att det var stor bredd inom popmusiken på 1980-talet, jämfört med dagens 

popmusik. Det var nästan en hederssak att sticka ut, säger han. Markus håller med och menar 

att 1980-talets musik hade en lekfullhet som han tycker saknas idag. Många olika genrer var 

populära och man vågade låna av varandra. Detta skulle kunna vara en av anledningarna till 

saxofonens storhet på 1980-talet, att man inte var rädd för att använda instrument som 

traditionellt sett förknippas med en annan genre än popmusik. Det fanns även flera artister och

band som var instrumentalister, som kunde spela ett eller flera instrument, något som inte är 

lika viktigt inom popmusiken idag. Orsaken till att detta var vanligare på 1980-talet, var för 

att det helt enkelt behövdes, konstaterar Anders. Man kunde inte uppträda annars. Allt 

eftersom sequencerna14 gjorde sitt intåg, så blev det färre och färre personer på scenen, säger 

han. 

4.13 Låtskrivande då och nu

Askerøi (2013) anser att teknologi haft stor inverkan på utvecklingen av populärmusiken 

överlag, inte enbart under 1980-talet. På 1980-talet gick man från det analoga till det digitala, 

och på 2000-talet har det blivit allt vanligare med mjukvara istället för hårdvara. Idag finns 

det få praktiska anledningar till att använda t.ex. hårvarusyntar från 1970- och 1980-talet, men

en anledning är att man vill åt det autentiska ljudet som en del tycker att moderna syntar eller 

emulerade mjukvaruplugins saknar. Espen säger att han dels använder hårdvarusyntar och 

annan hårdvara för ljudets skull, men även för att underlätta när han skriver låtar. Det ger 

honom inspiration till att göra bra musik. Han vill skriva musik som man gjorde på 1980-talet.

Låtarna skrevs då på traditionellt sätt, med en gitarr eller vid ett piano, säger Espen. De 

gjordes av personer från 1960-1970-talet, med en bakgrund inom singer-

songwritertraditionen. Dessa gjorde kompet, melodierna och texten innan det presenterades 

för en producent eller resten av bandet. Åtskilliga av artisterna och popbanden på 1980-talet, 

14Enhet som kan spela in och upp musik.
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som Howard Jones, Nick Kershaw, Duran duran och Spandau ballet, skrev sina låtar själva, 

vilket gjorde att de fick en äkta känsla för materialet, anser Espen. Producentens uppgift i 

studion var attt fixa tekniska saker och kom med förslag. Många tror att Relax av Frankie goes

to Hollywood blev till när man hittade ett bra LinnDrum-beat, men så var det inte, säger 

Espen. Även den låten är skapad på traditionellt sätt av bandet som sedan presenterade låten 

för producenten Trevor Horn, som efter många försök gav den det sound vi känner till idag.

Espen upplever att en stor del av all synthwavemusik idag är modern EDM15, både tekniskt 

och musikaliskt, med 1980-talsinfluenser. Idag finns det väldigt lite nyproducerad musik som 

han skulle säga har ett genuint 1980-talssound. Även banden från 1980-talet, som Depeche 

mode, New order och Pet shop boys som fortfarande spelar, har gått ifrån det sound de 

tidigare hade, säger Espen. Lukas berättar att han gärna använder gamla syntar från 1980-talet

i sina låtar för att han tycker att musiken blir mindre syntetisk och mer levande då. Idag är 

mycket av musiken väldigt tillrättalagd, anser han. Däremot behöver hans musik inte låta 

exakt som det gjorde på 1980-talet, men han vill försöka fånga den charm musiken från 1980-

talet hade. Lukas sammanfattar det med att han gör moderna musikproduktioner med inslag 

av 1980-talet. På så vis skulle man kunna säga hans musik tillhöra synthwavegenren, även om

1980-talets musik inte är hans största inspirationskälla. Han har en bakgrund inom new disco 

och house som påverkat hans sätt att skriva musik. Lukas säger att han inte använder ”vanlig” 

poplåtsstruktur i sina låtar som t.ex. A-B-A-B-A-B-C osv, utan att det nästan alltid är en slinga 

som konstant utvecklas tills den når ett klimax och sedan ”droppar”, och åter byggs upp. 

Detta, mer moderna sätt att skriva låtar, är vanligt bland annat inom house-musiken idag och 

fanns inte på 1980-talet, säger Lukas. Detta, och andra, medvetna val ger hans produktioner 

ett modernt sound med inslag av 1980-talet.

Även harmonisering skiljer 1980-talets popmusik åt från dagens popmusik. Marcus anser 

användning av färgade ackord och mer avancerade ackordföljder som utmärkande för mycket 

av musiken på 1980-talet. Framför allt inom den brittiska popmusiken utvecklades, under sent

1970- och tidigt 1980-tal, ett mer melankoliskt sound där man använde mycket moll- och 

maj7-ackord, berättar Espen. New romantic kallas denna våg av band, som t.ex. New order, 

Pet shop boys, Yazoo och Erasure. De tog det bästa från amerikansk popmusik från 1970-talet

15Elektronisk dansmusik.
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och lade till ackordföljder, vilket gjorde att den på så vis skiljde sig från den amerikanska 

popmusiken på 1980-talet som då gått vidare till andra sound, säger Espen.

4.14 Är 80-talet tillbaka?

Att påstå att 1980-talet är tillbaka (Holden, 2020) är både sant och falskt, beroende på vad 

man menar med det. Lukas upplever att det går i vågor, medan Anders hävdar att det aldrig 

försvunnit. Det är naturligt att genrer kommer tillbaka, anser Marcus, att man kan höra 

influenser från en viss genre eller tid återkomma. Sounden för 1980-talets popmusik har idag 

delvis anammats av nutida popproducenter och musiker. Men det finns även exempel på 

originallåtar från 1980-talet som blivit populära igen. Rick Astleys låt Never gonna give you 

up från 1987, började på 2000-talet användas i olika memes och i rickrolling som innebär att 

när man klickar på en internetlänk istället blir medvetet felhänvisad till videon Never gonna 

give you up. Marcus nämner även låten Running up that hill med Kate Bush från 1985, som 

genom sin medverkan i säsong 4 av TV-serien Stranger Things, blev etta på brittiska 

singellistan och i flera andra länder, 37 år efter att den släpptes (Aftonbladet, 2022, 18 juni). 

Vad är det då som gör att en låt från 1980-talet blir populär igen? Enligt Buchanan (2009) bör 

man har privata associationer kopplade till en låt för att kunna vara nostalgisk, och ungdomar 

idag kan ju omöjligt vara nostalgiska över en låt som släpptes för över 30 år sedan. Kanske 

det, i detta fall, är så enkelt som att ”en bra låt är en bra låt”, och även kan uppskattas av en 

publik långt efter att den släppts, bara den ges utrymme till det.

Som det påvisats och exemplifierats i resultatdelen av denna uppsats, så hittar man exempel 

på flertalet soniska markörer från 1980-talets popmusik även i dagens musik. Med det sagt 

vill jag dock inte påstå att de är vanligt förekommande generellt sett. Idag är det en rätt liten 

del av popmusiken på topplistorna som har någon koppling till 1980-talet. Det finns vissa 

artister vars musik sägs klinga 1980-tal, där det oftast handlar om en eller ett par låtar på ett 

album, och inte en dominerande del av deras sound. Denna syn delar Espen som säger att 

enstaka 1980-talsinfluenser i en låt hajpas upp till att betyda något mer än det egentligen gör. 

Ofta förstärks det musikaliska med en musikvideo eller skivomslag med referenser till 1980-

talet. Warner (2003) förklarar att när en genre etablerat sig och fått en viss mängd följare så 

upptas den ofta av kända artister, vilket leder till att typiska kännetecken för den musikgenren 
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börjar dyka upp inom popmusiken. Detta fenomen anser jag stämmer överens med den väg 

synthwave gått, och talar även för att de allra flesta av dagens stora artister som inkluderar 

kännetecken för 1980-talsmusik gör det medvetet, transparent och tillfälligt, som en flirt med 

1980-talet, och inte som någon djuptgående eller bestående del av deras sound eller image. 

Det är följaktligen ett typiskt exempel på ett retro sound (Reynolds, 2011), om än ett flyktigt 

sådant. Det finns dock undantag som The Weeknd som släppt två 1980-talsklingande album 

efter varandra, After hours (2020) och Dawn FM (2022). Han lyfts även fram av samtliga 

informanter som en nutida artist med ett 1980-talssound. Det uppsving som musik med 1980-

talskänsla haft verkar ändå främst förekomma under begreppet synthwave, i spel, filmer och 

TV-serier och inte lika frekvent bland dagens riktigt stora popartister. Inom synthwave 

återhittas en stor mängd av de soniska markörer för 1980-talets popmusik som lyfts fram i 

denna uppsats. Vanligast förekommande är stora syntljud och melodier skapade på både 

digitala och analoga syntar och emuleringar, men även saxofon, fade-outs och oktaverade 

basgångar. Utmärkande är även trumljuden från LinnDrum och Rolands trummaskiner. I 

dagens listpopmusik är det, som tidigare nämnts, inte lika vanligt och handlar då främst om 

trumljuden från 1980-talets trummaskiner och melodier med stora ljud skapade på syntar som 

Rolands Juno-106. Som The Independents musikkorrespondent Roisin O'Connor uttrycker det

så var 1980-talets popsound så pass viktigt att vi alltid kommer att höra influenser från den 

tiden i vår popmusik (Holden, 2020). 

5 Diskussion

Det är möjligt att läsare av denna uppsats inte håller med om alla de soniska markörer som 

inkluderats, eller att man upplever att några saknas. Som en fördjupning av detta arbete skulle 

man därför kunna inkludera ytterligare kännetecken eller göra fler och mer omfattande 

intervjuer. Det kan även anses att ”1980-talets popmusik” är ett för stort begrepp. Det vore 

därför relevant att dela upp resultatet år för år eller att dela in de typiska kännetecknena 

utifrån var popmusiken är producerad. Jag anser det även möjligt och intressant att utföra ett 

liknande arbete på andra genrer och decennier.
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De soniska markörer jag i denna studie anser är typiska för 1980-talets popmusik, särskiljer 

sig från det som kännetecknar musik från andra decennier. Det är en sorts överrepresentation 

av dessa kännetecken under just 1980-talet. En del av dessa är således inte helt begränsade till

1980-talet utan följde med en bit in på 1990-talet o.s.v. Det finns även ett antal 

produktionstekniker som uppstod på 1980-talet som mer eller mindre är rådande idag. Ett 

exempel på detta är flera lager av dubblering och harmonisering av sångspår för att få sången 

att dominera mixen (Mastering box, u.å.). Ska dessa också ses som kännetecken för 1980-talet

även om de inte på samma sätt utmärker sig?! Hur man än ser på det så finns det rikligt med 

soniska markörer man som musikproducent idag kan inkludera i sina låtar för att få lyssnare 

att associera till 1980-talet och dess popmusik. 

Vad gäller de låtar som nämnts i resultatdelen av denna studie, så innehåller vissa låtar flera 

av de sound som jag anser som typiska för 1980-talets popmusik. Gör detta att de upplevs 

som än mer 1980-talsklingande än andra?! Frågan är om det också bidragit till deras 

långvariga popularitet, att de blivit en form av representanter för 1980-talets popmusik och 

hur den lät? Ta A-has låt Take on me som exempel. Den låten innehåller ett högt tempo, en 

stor syntmelodi, LinnDrum-trumljud med högt mixad virveltrumma, en arpeggioslinga samt 

bas med FM-syntes. Låten har i skrivande stund 1,5 miljarder visningar på YouTube16. Ett 

modernt exempel är låten Blinding lights av The Weeknd från 2020, som jag anser är starkt 

inspirerad av Take on me. Även Blinding lights har högt tempo, en syntmelodi och ett typiskt 

trumljud för 1980-talet. Har detta varit en bidragande faktor till låtens popularitet, som idag 

får ses den största moderna hitlåten med 1980-talsreferenser, och över 3,2 miljarder 

spelningar på Spotify17?

Idag hittar man, som tidigare nämnts, främst referenser till 1980-talets popmusik inom 

begreppet synthwave. Det är dock få som går hela vägen med att efterlikna popmusiken från 

1980-talet. Det som ofta skiljer den moderna popmusiken med ”80-talsinfluenser” från 1980-

talets popmusik är produktionen. Dagens popmusik är ofta väldigt tillrättalagd. Låtarna spelas

in med metronom och redigeras i efterhand. Man använder effekter som inte är synonyma 

med 1980-talet och rättar till sången med auto-tune, samt använder side-chainkompression på 

16https://www.youtube.com/watch?v=djV11Xbc914&ab_channel=a-ha

17https://open.spotify.com/track/0VjIjW4GlUZAMYd2vXMi3b?si=1d84871448ef4d26
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syntmattor och basgångar för att skapa en pumpande känsla i musiken. Låtarna är hårt 

komprimerade och saknar dynamik. De har ofta subbasar och mer innehåll i basfrekvenser än 

musiken från 1980-talet. Även låttrukturen i dagens poplåtar med ”drop” skiljer musiken åt 

från 1980-talets popmusik som hade en mer traditionell låtstruktur med vers och refräng. Men

dessa är medvetna val. De nutida producenterna eftersträvar ofta ett modernt sound, trots 

referenser till 1980-talet. Frågan är då om detta, enligt Reynolds (2011) beskrivning av 

begreppet, stämmer in på vad han kännetecknar som ett retro sound? Enligt honom ska man 

nämligen försöka reproducera det förflutna, så exakt som möjligt in i minsta detalj, vilket 

många av artisterna inom synthwave inte gör idag. Trots att vi upplever ett uppsving av musik

med ”80-talsreferenser” just nu, tror Marcus att vi nog aldrig kommer att få höra det 

autentiska 1980-talssoundet igen.

Det intressanta är även vad som menas med ”referenser”. Inom synthwave är det vanligt idag, 

att förutom musiken, även inkludera estetik som man kopplar ihop med 1980-talet, men som 

egentligen inte har så mycket med verkligheten att göra. Synthwave är en romantisering av 

1980-talet som man ofta ser det skildras i film, säger Marcus. Musikvideor och skivkonvolut 

dekoreras med sportbilar, palmer och neonljus. Espen upplever detta som en karikatyr för hur 

många tror att det var på 1980-talet, och Anders säger att någon beskrivit synthwave som 

”drömmen om ett 80-tal som aldrig fanns”. Warner (2003) skriver att det är vanligt vid 

idealisering av det förflutna, att man framställer något som ”hur det borde ha varit” och inte 

”som det var”. Oavsett, så var 1980-talet ett spännande årtionde för popmusik och 

musikproduktion överlag. 
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Bilaga 1: Informationsbrev

Information om studentuppsats: 80-talets popsound i dagens musik

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning.
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Syftet med undersökningen är att få  information om sounden i 80-talets popmusik och ifall

dessa lever kvar i någon form i dagens popmusik. Insamlat material kommer från intervjuer

som kommer att dokumenteras genom inspelning. 

5-6  personer intervjuas i undersökningen. Urvalet är  subjektivt, alltså jag som forskare har

personligen valt de personer jag vill intervjua.

 Deltagandet kan ta ungefär 45-60 minuter.

 Deltagaren kommer att få tillgång till uppsatsen när den är färdig.

 Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt

deltagande utan närmare motivering.

Information om det insamlade materialet:

 Deltagarna kommer att anonymiseras om så önskas.

 Det insamlade materialet och uppgifterna får endast användas i forskningssyfte.

 Endast handledaren och författaren av uppsatsen, samt ev. examinator, kommer att få

tillgång till informationen.

 Informationen kommer att lagras på författarens hårddisk och skyddas därmed mot

obehörig åtkomst. Insamlat material kommer att sparas under uppsatsarbetet, tills det

att  uppsatsen är färdig och godkänd. Insamlat material  kommer därefter att raderas

permanent från författarens hårddisk.

Uppgifter som kommer att samlas in:

 Namn. OBS: Anonymiseras om så önskas.

 E-post.  OBS:  Detta  kommer  inte  att  publiceras  i  uppsatsen  utan  används  bara  för

kontakt med den intervjuade.

 Ålder.

 Kön.

 Bosättning (exempel: Stockholm, Göteborg, Uppsala).

 Sysselsättning  inom  musikbranschen  (exempel:  producent,  låtskrivare,  artist,

bandmedlem).
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 Den intervjuades egna utsagor

Högskolan  Dalarna  är  ansvarig  för  behandlingen  av  personuppgifter  i  samband  med

examensarbetet.  Som  deltagare  i  undersökningen  har  du  enligt  Dataskyddsförordningen

(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också

rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om

behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud.

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga

Falun – 2022-10-27

Student, Mats Norrgård. Telefon: +46705778668. Mail: norrgardmats@gmail.com

Handledare, Thomas von Wachenfeldt: tvw@du.se 

Bilaga 2: Intervjuprotokoll

 Mats presentation av studien och sig själv

 Fråga om inspelning av intervjun godkänns av informant

 Fråga om informanten tagit del av informationsbrevet

 Fråga om informanten godkänner att delta i studien om 1980-talsmusik

 Fråga om informanten vill delta med sitt riktiga namn

Intervjufrågorna:

 Berätta kort om dig själv och din relation till 1980-talsmusik.

 Vad skulle du säga är utmärkande sound eller kännetecken för 1980-talets popmusik?

 På vilket sätt kan sound från 1980-talets popmusik höras i dagens musik?

 Då har inte jag några fler frågor. Är det något som du vill tillägga eller ta upp?
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